
第七章复习思考题练习题答案

复习思考题

1.

1 会计账务处理程序，也称会计核算处理程序，是指对会计数据的记录、归类、汇总、

填报的步骤和方法。即从原始凭证的整理、汇总，记账凭证的填制、汇总，日记账、明细分

类账的登记，到会计报表的编制的步骤和方法。账务处理程序的基本模式可以概括为:原始

凭证—记账凭证—会计账簿—会计报表。

2 我国各经济单位通常采用的主要账务处理程序有五种:记账凭证账务处理程序、汇

总记账凭证账务处理程序、科目汇总表账务处理程序、多栏式日记账账务处理程序和日记总

账账务处理程序。

3 记账凭证账务处理程序的特点：直接根据记账凭证逐笔登记总分类账。

科目汇总表账务处理程序的特点：根据记账凭证做出科目汇总表，根据科目汇总表登记总账。

汇总记账凭证账务处理程序的特点：根据记账凭证做出汇总记账凭证，根据汇总记账凭证登

记总账。

多栏式日记账账务处理程序的特点：根据收款凭证和付款凭证逐日登记多栏式现金日记账和

多栏式银行存款日记账，然后登记总分类账。

日记总账账务处理程序的特点：将日记账和总分类账结合起来，设置日记总账联合账簿，并

将所有的经济业务登记在日记总账上，根据日记总账和明细账做财务报表。

2. ①根据原始凭证或汇总原始凭证，编制记账凭证；

②根据收款凭证、付款凭证逐笔登记现金日记账和银行存款日记账；

③根据原始凭证、汇总原始凭证和记账凭证，登记各种明细分类账；

④根据各种记账凭证登记总账；

⑤定期对总账和明细账、总账和日记账进行核对；

6 期末，根据总分类账和部分明细分类账的记录，编制会计报表。

3.核算要求:汇总记账凭证账务处理程序按照每一贷方科目编制汇总转账凭证，不利于会计核

算的日常分工；当转账凭证较多时，编制汇总转账凭证的工作量较大；科目汇总表账务处理

程序对凭证登记没有要求，但是不能反映账户对应关系，不便于查对账目。

汇总记账凭证账务处理程序适用于业务量不是太大的企业，科目汇总表账务处理程序适用于

规模大、业务量大的企业。

4.实践证明，一个适用的、合理的账务处理程序，一般应满足以下要求：

①要适合本单位的性质和生产经营管理活动的特点，有利于会计机构内部的分工协作和

加强岗位责任制。

②能及时提供本单位经济活动真实、完整的资料，以满足企业经营管理和宏观综合平衡

工作的需要。

③在保证及时和完整地提供会计资料的前提下,应尽可能地简化会计核算手续,提高会计

工作的效率,节约核算费用。

5.日记总账账务处理程序的优点：核算手续简单，易于操作，且由于日记总账将所有总账科

目都集中在一张账页上，并对经济业务的发生序时登记，可以直观地反映各账户之间的对应



关系，便于查账。

缺点：如果企业的业务复杂，设置会计科目较多，则日记总账账页篇幅过大，不便于记

账也不利于会计人员的分工。

适用范围：这种账务处理程序一般适用于规模小、经济业务较简单、使用会计科目较少

的小型企事业单位。

6.会计电算化与手工账务处理的联系：

（1）目标相同，都是提供会计信息，参与经营决策，提高经济效益；

（2）遵守相同的会计法规及财经制度；

（3）保存相同内容的会计档案；

（4）运用相同的会计理论与会计方法；

（5）会计数据处理的基本功能相同。

区别：

（1）核算工具和信息载体不同；

（2）记账操作和账务处理程序不同；

（3）会计工作组织和人员构成不同；

（4）企业内部控制方式不同。

练习题

1.借：材料采购 10 000

应交税费——应交增值税（进项税额） 1 300

贷：银行存款 11 300

借：原材料 10 000

贷：材料采购 10 000

2.借：其他应收款——李某 1 500

贷：库存现金 1 500

3.借：管理费用 800

贷：库存现金 800

4.借：固定资产 6 000

应交税费——应交增值税（进项税额） 780

贷：银行存款 6 780

5.借：银行存款 12 500

贷：应收账款——B公司 12 500

6.借：管理费用 1 420

库存现金 80

贷：其他应收款——李某 1 500

7.借：应付职工薪酬 62 000

贷；银行存款 62 000

8.借：生产成本 5 000



在建工程 2 000

贷：原材料 7 000

9.借：制造费用 3 000

管理费用 2 000

贷：累计折旧 5 000

10.借：库存商品 30 000

贷:生产成本 30 000

11.借：银行存款 4 520

贷：主营业务收入 4 000

应交税费——应交增值税（销项税额） 520


